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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk42602323]“Par esošo situāciju lauksaimniecībā un iespējamajiem risinājumiem ar Krievijas militāro iebrukumu Ukrainā saistītās krīzes risināšanai”
[bookmark: _Ref354766765]
Zemkopības ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu, lai informētu valdību par esošo situāciju lauksaimniecības nozarē, pārtikas ražošanas uzņēmumos  un atjaunojamo energoresursu pieejamībā. Ir nepieciešams rast risinājumu un  ieviest nepieciešamos atbalsta pasākumus, lai krīzes situācijas apstākļos nodrošinātu lauksaimniecības produkcijas ražošanu, stiprinātu uzņēmumu konkurētspēju un pielāgotos, noteikto ierobežojumu dēļ, jaunajiem tirgus apstākļiem. 
[bookmark: _Hlk38879370]2021. gadā bija vērojams būtībā nepārtraukts nozīmīgo ražošanas resursu cenu sadārdzinājums, kas turpinās arī 2022. gadā un piedzīvo dramatisku palielinājumu pēc Krievijas Federācijas militārās agresijas pret Ukrainu sākuma.
Saskaņā ar Agroresursu un ekonomikas institūta (turpmāk - AREI) datiem, elektroenerģijas cena 2022. gada 1. ceturksnī Latvijā bija par 59 % augstāka nekā iepriekšējā gada 1. ceturksnī,  dīzeļdegviela – par 32 %, minerālmēslojums -  par 143 %,  savukārt lopbarības (lopbarības graudi, pilnvērtīga barība un papildbarība mājputniem, cūkām, liellopiem un proteīna koncentrāti) cena - par 38%. Aktuālākie Centrālās statistikas pārvaldes dati par dabasgāzes cenām ir pieejami par 2021. gada 2. pusgadu. Šai cenai piemērojot gāzes sadales sistēmas operatora "Gaso" mājaslapā publicēto informāciju par dabasgāzes biržas cenu ikmēneša izmaiņām laika posmam no 2022.gada janvāra līdz martam, var secināt, ka dabasgāzes izmaksas 2022.gada martā ir palielinājušās par 46% salīdzinājumā ar 2021. gada martu.  
Lopbarības graudiem ir novērojams jo īpaši dramatisks pieaugums pēc Krievijas Federācijas militārās agresijas pret Ukrainu sākuma. Pēc Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) datiem, 2022. gada aprīlī pilnīgi visiem lopbarības graudiem ir novērojams ievērojams cenu kāpums gan Latvijā, gan visā ES. Lopbarības kviešu iepirkuma cena Latvijā 2022. gada aprīlī (342,38 EUR/t) bija par 76 %, lopbarības miežiem (335,51 EUR/t) – par 88 %, lopbarības auzām (290,0 EUR/t) – par 121 % augstākā nekā pirms gada. 
Līdzvērtīgs cenu kāpums lopbarības graudu cenām ir arī ES līmenī, jo lopbarības kviešu vidējā iepirkuma cena ES 2022. gada aprīlī (350,60 EUR/t) bija par 65 %, lopbarības miežiem (355,42 EUR/t) – par 79 %, lopbarības rudziem (272,76 EUR/t)  – par 60 %, lopbarības auzām (340,09 EUR/t) – par 139 % un lopbarības kukurūzai (346,0 EUR/t) – par 58 % lielāka nekā 2021. gada aprīlī.

AREI iknedēļas dati par graudu cenām Latvijā liecina par lopbarības kviešu cenas pieaugumu arī 2022. gada maija mēnesī. Maija otrajā un trešajā nedēļā lopbarības kviešu cena iknedēļu palielinājās vidēji par 5% un maija trešajā nedēļā cena Latvijā sasniedza 380 EUR/t, kas ir par 110 % augstāka cena nekā pirms gada. Turklāt, lopbarības kviešu cena Latvijā bija gandrīz tikpat augstā līmenī kā pārtikas kviešu cena (387,7 EUR/t).

2022.gada aprīlī gandrīz visiem lopkopības sektoru produktiem (izņemot, cūkgaļa un olas) bija novērojams cenu kāpums, tomēr tas nespēj kompensēt ražošanas resursu) izmaksu pieaugumu, ar kuru nozares saimniecības jau ilgstoši saskaras. 
 Atsevišķiem lauksaimniecības produktiem 2022. gada aprīlī tika konstatēts cenu samazinājums, piemēram, cūkgaļai un olām. 
Aktuālā AREI informācija par cūkgaļas iknedēļas cenām liecina, ka cūkgaļas E klases cena ir svārstīga, bet tomēr ar lejupejošu tendenci - cūkgaļas E klases vidējā iepirkuma cena maija trešajā nedēļā sasniedza 178,6 EUR/100kg kas, salīdzinot ar iepriekšējo nedēļu, samazinājusies par 0,4%.
Arī olām un mājputnu gaļai ir novērojamas nepastāvīgas un mainīgas cenas, ar lejupejošu tendenci. M un L klases olu cena maija trešajā nedēļā – 181,5 EUR/100kg, kas  salīdzinot ar iepriekšējās nedēļas cenu, ir samazinājusies par 0,9%. Savukārt mājputnu gaļai 2022. gada maija trešajā nedēļā cena sasniedza 236,0   EUR/100kg (samazinājusies par 0,8% salīdzinot ar iepriekšējās nedēļas cenu).
Analizējot lopbarības graudu (kviešu, miežu un auzu), elektroenerģijas, dabasgāzes, dīzeļdegvielas, cūkgaļas (E klases liemeņu), mājputnu gaļas (cāļu 65 %) un olu (M klases), svaigpiena, liellopu gaļas un Latvijā nozīmīgāko dārzeņu cenu attīstību kopš 2018. gada 1. janvāra, kas izteikta indeksos, var secināt, ka 2022. gada martā cūkgaļas vidējās iepirkuma cenas Latvijā indekss ir 125, mājputnu gaļas (cāļu 65 %) un olu (M klases) cenu indekss ir attiecīgi 124 un 115, svaigpiena iepirkuma cenas indekss ir 141, liellopu gaļas iepirkuma cenas indekss ir 144, kartupeļu cenas indekss ir 155, sīpolu cenas indekss – 171, baltajiem galviņkāpostiem – 205, burkāniem – 179 un bietēm – 178. Tajā pašā laikā lopbarības kviešu cenu indekss ir 215, lopbarības miežu cenu indekss – 228, lopbarības auzu cenu indekss – 233, elektroenerģijas cenas indekss – 161, dīzeļdegvielas cenas indekss – 131, dabasgāzei – 133 un minerālmēslojuma līdzekļiem - 248. 

1. Atbalsts krīzes skartajiem primārajiem lauksaimniecības produkcijas ražotājiem

Cenu indeksi liecina, ka cūkkopības, putnkopības, liellopu gaļas un piena nozares, kā arī segto platību dārzeņkopības saimniecību produkcijas cenas, kaut arī palielinājušās, tomēr nespēj segt pārmērīgi lielās nozīmīgo ražošanas resursu izmaksas, kas ir pieaugušas daudz straujāk un būtiskāk[footnoteRef:1].  Atklāta lauka dārzeņu nozares saimniecībām arī jāsaskaras ar būtiski pieaugušajām ražošanas resursu cenām, bet tajā pašā laikā ir palielinājusies arī produkcijas cena. Jāatzīmē, ka cūkkopības un mājputnu sektorā, kā arī dārzkopības segto platību sektorā pastāv izteikta atšķirība starp produkcijas cenu un ražošanas resursu cenu indeksiem – produktu cena netiek līdzi straujajam ražošanas resursu pieaugumam. Ražošanas resursu cenas, ņemot vērā izmaksu struktūru cūkkopības un mājputnu nozarēs,  2022. gada martā salīdzinot ar 2021.gada martu ir pieaugušas attiecīgi par 100% un 39%, bet cūkgaļas cenu pieaugums šajā periodā sasniedz tikai 9%, vistas gaļas cenas pieaugums sasniedz 10% un olu cenu pieaugums sasniedz 15%. Kopumā gan cūkkopības gan putnkopības saimniecībās izteikti augstākais īpatsvars ir lopbarības izmaksām. [1:  Jaunākās ražošanas resursu cenas ir pieejamas tikai par š.g. 1.ceturksni, tādējādi salīdzināšanas nolūkā tiek izmantotas lauksaimniecības produktu cenas par š.g. marta mēnesi.] 

Segto platību dārzeņkopības sektorā ražošanas resursu cenu izmaiņa, ņemot vērā izmaksu struktūru šajā nozarē 2022. gada martā salīdzinot ar 2021.gada martu, ir pieaugušas par 70%, bet segto platību dārzeņu cenu pieaugums ir daudz mazāks: tomātiem +10% un garajiem gurķiem +7%, savukārt īsajiem gurķiem var novērto pat cenas samazinājumu -11% apmērā. Kopumā segto platību dārzeņkopības sektoru būtiski ietekmē apkures izmaksu kāpums.
Saskaņā ar dažādām pašreizējās situācijas analīzēm un prognozēm, nevar paredzēt ražošanas resursu cenu samazināšanos tuvākā un vidējā termiņā. Pasaules Bankas 2022.gada aprīļa Preču tirgus ziņojumu (https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37223/CMO-April-2022.pdf), karš Ukrainā ir radījis lielu satricinājumu preču tirgiem, mainot globālos tirdzniecības, ražošanas un patēriņa modeļus tā, lai cenas saglabātos vēsturiski augstā līmenī līdz pat 2024. gada beigām. Tiek prognozēts, ka lauksaimniecības jomā cenas 2022. gadā kopumā pieaugs gandrīz par 20 % un turpmākajos gados samazināsies, tomēr saglabāsies krietni virs pēdējo piecu gadu vidējā līmeņa. Ilgstoša kara Ukrainā gadījumā cenas varētu būt vēl augstākas un svārstīgākas, nekā šobrīd prognozēts. Pasaules Bankas analīze atklāj, ka kara Ukrainā ietekme uz preču tirgiem varētu būt ilgstošāka nekā iepriekšējie pagātnē piedzīvotie tirgus satricinājumi
Papildus dramatiski pieaugušajām ražošanas resursu cenām, Latvijas lauksaimniecības un pārtikas produktu ražotāji saskaras ar ražošanas izejvielu (piemēram, lopbarības ražošanai) piegāžu kanālu izveidošanas un loģistikas jautājumu sakārtošanas problēmām. Latvijas uzņēmēji ir atraduši iespēju importēt nepieciešamās izejvielas lopbarības ražošanai no Ukrainas, tomēr pašreiz piegādes praktiski nav iespējamas, jo pastāv problēma uz Ukrainas un Polijas robežas, t.i., Polijai šobrīd nav kapacitātes, lai pārkrautu preci no Ukrainas vagoniem uz Polijas vagoniem vai automašīnām. Aprīļa beigās uz Ukrainas un Polijas robežas stāvēja 12 000 vagoni, kas gaidīja izkraušanu (t.i., aptuveni 800 000 t preces). 
2022. gada 23. martā stājās spēkā EK Deleģētā regula (ES) 2022/467, ar ko sniedz ārkārtas pielāgošanas atbalstu ražotājiem lauksaimniecības nozarēs. 
Kopējais pasākuma budžets ir 500 milj. EUR, no tā Latvijai piešķirtais ES finansējums sastāda 4 235 161 EUR (finansējuma sadale starp dalībvalstīm tika veikta pēc tiešmaksājumu īpatsvara). Lai arī dalībvalstis var papildināt atbalstu no sava budžeta līdz 200% no ES aploksnes, Latvija nacionālā budžeta ietvaros papildus paredz līdzfinansējumu 5 000 000 EUR apmērā jeb 118% no ES aploksnes, tādējādi kopējā atbalsta summa sastādītu 9 235 161 EUR. 
Atbalsta mērķis ir sniegt atbalstu saimniecības ražošanas procesa turpināšanai un stabilizēšanai,  un tas  tiktu paredzēts tiem ražotājiem, kurus ietekmējuši tirgus traucējumi saistībā ar izejvielu paaugstinātām izmaksām vai tirdzniecības ierobežojumiem. Atbalsts ir jāizmaksā līdz 2022. gada 30.septembrim, līdz ar to nepieciešams steidzami veikt atbalsta pasākumu ieviešanu un atbalsta pieejamību uzņēmumiem. 

Lauksaimniecības nozarēm ir nozīmīga loma Latvijas tautsaimniecībā. Kopējā lauksaimniecības preču izlaides vērtība bāzes cenās (ar produktu subsīdijām) 2020. gadā sasniedza 1572 milj. EUR. Tas ir ne vien par 4 % vairāk nekā 2019. gadā, bet arī vairāk nekā jebkurā iepriekšējā gadā. No kopējās vērtības teju divas trešdaļas (66 %) veidoja augkopība un tikai 34 % – lopkopība. Augkopības īpatsvars produkcijas struktūrā 2019. gadā ir palielinājies, turpinot līdzšinējo tendenci.
Ekonomiski aktīvo lauku saimniecību skaits pēdējo 20 gadu laikā samazinājies vairāk nekā divas reizes. Straujākās izmaiņas notikušas laikā no 2001. līdz 2010. gadam, kad saimniecību skaits samazinājās par 40,8 %. Šajā periodā par 8 % palielinājās apsaimniekotās LIZ platības. Pēdējos četros gados šī platība palielinājusies tikai par 38,3 tūkstošiem ha jeb 2 %, saimniecību skaitam samazinoties par 950 jeb 1,4 %.
Pārtikas un dzērienu rūpniecība ir viena no lielākajām Latvijas apstrādes rūpniecības nozarēm un veido aptuveni piekto daļu no apstrādes rūpniecības pievienotās vērtības. 2020. gadā nozares pievienotā vērtība faktiskajās cenās bija 608 miljoni eiro, samazinoties par 1 % salīdzinājumā ar 2019. gadu. 2020. gadā nozares pievienotās vērtības īpatsvars bija 2,4 % no kopējās pievienotās vērtības.

Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju, ir nepieciešams steidzami piešķirt finansējumu no valsts budžeta, lai mazinātu ģeopolitisko apstākļu radīto seku ietekmi uz lauksaimniecības nozari un atbalstītu tālāku lauksaimniecības produkcijas ražošanu  un nepieļautu saimniecību likvidāciju, sastopoties ar sarežģītu finansiālo situāciju.
Lauksaimniecības nozares saimniecības un uzņēmumi meklē dažādus risinājumus, un kā viens no iespējamiem risinājumiem var būt ražošanas apjomu samazināšana. Zemkopības ministrija ir saņēmusi informāciju par iespējamu ražošanas apjomu samazināšanu cūkgaļas nozarē strādājošās saimniecībās, kas jau ilgstoši saskārās ar apstākļiem, kad kritiski zemā produkcijas cena nespēj segt pārmērīgi augstās ražošanas izmaksas. Putnkopības uzņēmumi arī ir norādījuši uz grūtībām sabalansēt ražošanas izmaksas un saglabāt konkurētspēju, resursu cenu kāpums atstāj būtisku ietekmi uz putnkopības nozares ekonomiskās situācijas saglabāšanu. 
Ja atbalsts nebūs vai būs nepietiekams, tad tas būtiski var ietekmēt lauksaimniecības produktu ražojošo saimniecību turpmāko pastāvēšanu.  Šāds atbalsts ne tikai novērstu tirgus nelīdzsvarotību, bet arī veicinātu pārtikas nodrošinājumu, saglabājot vietējo pārtikas ražošanu un pārtikas ražošanu lokālā līmenī, nodrošinot neatkarību no ārējiem apstākļiem. Ar atbalstu tiktu stabilizēta produktu ražošanas nepārtrauktība nacionālā līmenī un produktu nepārtraukta pieejamība vietējam patērētājam, tajā skaitā ārkārtas situācijās. Tāpat ar atbalsta palīdzību tiktu nodrošināta lauksaimniecības produktu ražojošo saimniecību dzīvotspēja, no kā izriet nodokļu un nodevu pienesums valsts budžetam, saglabātas darba vietas, sociālā aizsardzība. Saglabāta konkurētspēja un vietējo pārtikas ražotāju noturība.
Tādējādi nepieciešams steidzami nodrošināt atbalstu krīzes skartajām lauksaimniecības nozarēm, lai tās turpinātu darboties un pielāgoties jaunajiem tirgus apstākļiem.


2.Atbalsts krīzes skartajiem pārtikas ražošanas uzņēmumiem

Lauksaimniecības produktu pārstrādes nozare jau ilgstoši ir spiesta darboties nelabvēlīgos tirgus apstākļos. Jau 2021.gada rudenī Covid-19 izplatības ierobežošanai noteikto pasākumu ietekmes rezultātā pārtikas ražošanas uzņēmumi sašaurināja savu ražošanu, jo būtiski kritās pieprasījums viesmīlības sektorā.  Tai pat laikā būtiski palielinājās ražošanas izmaksas, kā arī pieauga dabasgāzes un elektroenerģijas cenas. Vienlaicīgi uzņēmumu izdevumu palielināšanos nebija iespējams kompensēt ar saražotās produkcijas pārdošanas cenas paaugstināšanu, ņemot vērā noslēgtos līgumus ar pasūtītajiem un mazumtirdzniecības tīklu sīvo cenu konkurenci, piedāvājot patērētājiem visizdevīgāko cenu. 
Sākoties Krievijas iebrukumam Ukrainā situācija lauksaimniecības produktu pārstrādes nozarē ir vēl straujāk pasliktinājusies – strauji ir palielinājušās ražošanas izmaksas, traucēta izejvielu un citu ražošanas materiālu piegāde, atsevišķas izejvielas, piemēram, saulespuķu eļļa, vispār kļuva  nepieejama, kā rezultātā pieauga arī citu augu eļļu cenas. Latvijas maiznieku biedrības sniegtā informācija liecina, ka augu eļļu cenas ir trīskāršojušas, bet miltu cenas šī gada martā pieauga par 40 procentiem un ir gaidāms jauns cenas paaugstinājums. Sākoties Krievijas iebrukumam Ukrainā ir būtiski palielinājušās pārtikas graudu cenas un 2022.gada maija pēdējā nedēļā  pārtikas kviešu cena sasniedza  414,75 euro/t, kas salīdzinot ar 2021.gada maiju cenu   ir palielinājusies par 96 procentiem.  Arī piena pārstrādes nozare saskaras ar izejvielu izmaksu pieaugumu. Zemkopības ministrijas apkopotā informācija liecina, ka piena iepirkuma cena šī gada aprīlī bija par 48,1% augstāka nekā 2021.gada aprīlī.  Piena iepirkuma cena 2022. gada aprīlī (0,452 EUR/kg) pieaugusi par 4,1% kopš marta. Maija 1.dekādē, salīdzinot ar aprīļa 2.dekādi, piena iepirkuma cena (0,460 EUR/kg) bija palielinājusies par 3,9%, bet mēneša (2 dekāžu) griezumā cena ir pieaugusi par 3,0%. Cena turpina sasniegt vēsturiski augstākos līmeņus
Tai pat laikā pieaugušās energoresursu cenas ne tikai palielina ražošanas izmaksas, bet arī loģistikas un citu pakalpojumu izmaksas.
Vienlaikus  aktualizējas jautājums par ražošanas izmaksu pieauguma kompensēšanu ar pārdošanas cenu pieaugumu, jo pārtikas ražošanas uzņēmumu spēja absorbēt izmaksu pieaugumu ir izsmelta, ņemot vērā  Covid -19 ierobežošanai noteikto pasākumu ietekmes sekas. Lai nedaudz atvieglotu situāciju šī gada 14.aprīlī tika parakstīts Zemkopības ministrijas, pārtikas ražotāju un tirgotāju sadarbības memorands. Ar šo tirgotāji apņemas paātrinātā kārtībā (līdz 15 dienām) izskatīt pārtikas ražotāju produktu piegādes cenas, kā arī nepiemērot soda sankcijas gadījumos, kad piegādes nav iespējams veikt trūkstot izejvielām vai izejmateriāliem. Tomēr minētais memorands neatrisina  pārtikas ražotāju problēmas, bet gan tikai nedaudz atvieglo esošo situāciju. Latvijas pārtikas uzņēmumu pārstāvji ir noradījuši, ka palielinoties pārtikas cenām ir samazinājies pieprasījums pēc to saražotās produkcijas  Tādējādi uzņēmumi tuvākajā laikā būs spiesti būtiski samazināt ražošanas apjomus, kā arī šāda tendence apdraud esošās darba vietas. Kā arī esošajā situācijā, izejvielu piegādātāji pārtikas ražotājiem par piegādātājiem produktiem pieprasa priekšapmaksu, tādejādi pārtikas ražotājiem akūti trūkst apgrozāmie līdzekļi.
Ņemot vērā iepriekšminēto, ir nepieciešams piešķirt finansējumu no valsts budžeta lauksaimniecības produktu pārstrādes nozares atbalstīšanai situācijā, kad būtiska ražošanas resursu izmaksu pieauguma dēļ pārtikas ražošanas uzņēmumi nespēj nosegt izmaksas, sastopoties ar sarežģītu finansiālo situāciju. 
2022.gada 23.martā EK ir pieņēmusi paziņojumu “Krīzes pagaidu regulējums ekonomikas atbalstam sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā”. Šajā Krīzes pagaidu regulējumā ir ietverta informācija par nosacījumiem, saskaņā ar kuriem var izstrādāt komercdarbības atbalsta pasākumus ar Krievijas militāro iebrukumu Ukrainā saistītās krīzes risināšanai, piemērojot Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. panta 3. punkta b) apakšpunktu. Saskaņā ar Krīzes pagaidu regulējums ir nepieciešams steidzami nodrošināt atbalstu, paredzot atbalstu krīzes skartajiem uzņēmumiem un kompensēt augstās enerģijas un citu resursu cenas. Kopējā nepieciešamā summa ir 10 milj. EUR. Krīzes pagaidu regulējums ir spēkā līdz 2022. gada 31. decembrim, līdz ar to nepieciešams steidzami veikt atbalsta pasākumu ieviešanu un atbalsta pieejamību uzņēmumiem.
Ņemot vērā Ministru prezidenta 2022.gada 23.marta rezolūciju Nr.7.8.5./2022-DOC- 1030-1318 par  Latvijas Apvienotā putnkopības nozares asociācijas 2022. gada 21. marta vēstuli Nr. 2022/006 Par ārkārtēju situāciju putnkopības nozarē, Ministru prezidenta 2022. gada 27. aprīļa rezolūciju 7.8.5./2022-DOC-962- 1254 par Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienība 2022. gada 22. aprīļa vēstulē Nr. 2.1 – 10 minēto finansiālu atbalstu, Ministru prezidenta 2022. gada 6. maija rezolūciju Nr.7.8.5./2022- DOC-1030-1318 par Latvijas Apvienotā putnkopības nozares asociācijas, Latvijas Cūku audzētāju asociācijas, Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienības, Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācijas, Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas un Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes 2022. gada 3. maija atklāto vēstuli Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam, Zemkopības ministrija, pamatojoties uz Krīze pagaidu noregulējumu, ir izstrādājusi atbalsta nosacījumus lauksaimniecības produktu pārstrādes nozarei, lai daļēji kompensētu  ražošanas resursu sadārdzinājumu pārtikas ražotājiem, kuru darbību ir ietekmējis Krievijas iebrukums Ukrainā un Eiropas Savienības ieviestās sankcijas.     
 
Atbalsta saņēmējiem tiks noteikts obligāts nosacījums , ka tiem ir jāturpina darbība vismaz 12 mēnešus pēc atbalsta saņemšanas un krīzes gadījumā uzņēmumi apņemas iesaistīties iedzīvotāju apgādē ar pārtiku.
Nesniedzot atbalstu lauksaimniecības produktu pārstrādes nozarei pastāv draudi, ka daudzi pārtikas uzņēmumi varētu pārtraukt savu darbību. Tādejādi Latvijā tiktu zaudētas darba vietas un uzņēmumu nomaksāto nodokļu apjoms, vienlaicīgi palielinātos slogs uz valsts sociālo budžetu. Patreiz atsevišķi pārtikas uzņēmumi jau ir pārtraukuši savu darbību, kā arī vairāki uzņēmumi saskaras ar būtiskām finansiālām problēmām nodrošinot to pilnvērtīgu darbību. Ņemot vērā izveidojušos ģeopolitisko situāciju ir būtiski saglabāt pārtikas ražošanu Latvijā, lai valstī būtu pietiekami augsts vietējo produktu nodrošinājums un krīzes gadījumā būtu iespējams iedzīvotājus apgādāt ar pārtiku. 

Likuma „Par valsts budžetu 2022.gadam” 27.pantā noteikts, ka akciju sabiedrībai “Latvijas valsts meži” jāieskaita valsts pamatbudžeta ieņēmumos dividenžu maksājumu 2022.gadā (par 2021. pārskata gadu) 64 procentu apmērā no pārskata gada peļņas, bet ne mazāk kā 55 893 600 euro, papildus aprēķinot un nomaksājot uzņēmumu ienākuma nodokli regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā (kas šajā gadījumā ir 13 973 400 EUR). Akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” 2021. gada peļņa ir 111 531 711 euro, no kuras 64 procenti ir 71 380 295 euro, kas ir par 15 486 695 euro vairāk (papildus aprēķinot un nomaksājot 3 871 674 EUR) par plānoto ieņēmumu prognozi 2022. gada budžetā no akciju sabiedrībai “Latvijas valsts meži” dividendēm.
Minētais ieņēmumu palielinājums nodrošina, ka ziņojuma 1. un 2. sadaļā minētajiem atbalsta pasākumiem būs fiskāli neitrāla ietekme uz 2022.gada budžetu.

3. Lauku attīstības programmas investīciju pasākumu īstenošana pārejas periodā, lai stiprinātu lauku saimniecību un uzņēmumu dzīvotspēju un efektivitāti

Lai stiprinātu lauksaimniecības nozari,  veicinātu lauku saimniecību, it īpaši mazo un vidējo, konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas produktivitāti, atbalstot kooperāciju un tirgus pieejamību, kā arī lai radītu pievienoto vērtību lauksaimniecības produktiem, atbalstītu ieguldījumus lauksaimniecības infrastruktūras uzlabošanai, Latvijas Lauku attīstības programmā 2014.-2020.gadam (turpmāk – LAP 2014 – 2020)  ir ietverts atbalsta pasākums M4 “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”, paredzot šādus atbalsta apakšpasākumus:
· Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās (4.1.apakšpasākums); 
· Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē (4.2.apakšpasākums); 
· Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā (4.3.apakšpasākums). 
Plānošanas periodā 2014.-2020.gadam pasākuma īstenošanai tika novirzīti 496 703 540 euro. Papildus tam, lai nodrošinātu Eiropas Savienības finansējuma maksimālu apguvi, Ministru kabinets ar 14.07.2020. sēdes lēmumu (prot. Nr. 44, 57.§) pasākumā M4 "Ieguldījumi materiālajos aktīvos" atbalstīja virssaistību finansējumu 47 570 018 euro apmērā, ņemot vērā Zemkopības ministrijas, kā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) vadošās iestādes, LAP 2014–2020 ieviešanas progresa izvērtējumam un secinājumiem. Par visu šo finansējumu ir uzņemtas saistības un noris projektu īstenošana.

Investīcijas galvenokārt tiek veiktas uzņēmuma darbības paplašināšanai, pārmērīga pamatlīdzekļu morālā un fiziskā nolietojuma nepieļaušanai, ražošanas tehniskā līmeņa paaugstināšanai, produkcijas kvalitātes un konkurētspējas paaugstināšanai. Uzņēmumiem ir nepieciešamas  mērķtiecīgāk vērstas investīcijas ar  vislielākajām iespējām panākt faktisku ražīguma pieaugumu, tai skaitā  investīcijas, kas vērstas uz jaunām tehnoloģijām, zaļo un digitālo pārkārtošanos. Šobrīd Latvijā ir vērojams uzņēmumu produktivitātes paaugstināšanās - 2018. gadā neto pievienotā vērtība uz darbaspēka vienību pieauga līdz ar saimniecību ekonomisko lielumu no 5 176 EUR vismazāko saimniecību grupā līdz 20 728 EUR vislielāko saimniecību grupā. Investīcijas lauku saimniecībās ir īpaši būtiskas, jo lauksaimniecības nozarē izlaide uz LIZ ha 2018.gadā, salīdzinājumā ar citām ES valstīm, ir viszemākais produktivitātes rādītājs, kas ir tikai 619 EUR/ha (22% no ES vidējā). 

Analizējot investīciju atbalsta sadalījumu saimniecību lieluma kontekstā, secināms, ka, lai arī atbalsta saņemšanas iespējas ir bijušas visu lielumu saimniecībām, tomēr skaitliski vismazāk investīciju atbalstu saņēmušas mazās lauku saimniecības, savukārt saņēmēju skaits lielāku saimniecību grupās bijis būtiski lielāks. Ierobežotās iespējas piesaistīt finanšu līdzekļus, attiecīgi līdzekļu nepietiekamība un ierobežotās atbalsta iespējas nostāda mazās un vidējās saimniecības nevienlīdzīgās pozīcijās, bet šo saimniecību koncentrācija atsevišķās teritorijās pastiprina nevienlīdzības teritoriālos riskus. Rezultātā padziļinās lauku teritoriju sociāli ekonomiskās problēmas, sekmējot lauku iztukšošanos, sabiedrības sociālā kapitāla noplicināšanos, samazinot attīstības iespējas.[footnoteRef:2]  [2:  AREI. Tematiskā novērtējuma “Mazo un vidējo saimniecību attīstības iespējas un ieteicamie risinājumi LAP kontekstā” atskaite, 2017] 

AREI veiktā analīze ļauj izdarīt pieņēmumu, ka ekonomiskā atdeve no līdzekļiem, kuri tiek ieguldīti mazo saimniecību attīstībā, kopumā nav mazāka kā lielajās saimniecībās, taču sociālā atdeve (darbavietu saglabāšana, ieguldījums lauku sociālajā vidē u.c.) ir lielāka. Arī lielo saimniecību grupas atbalstam ir bijusi pozitīva ietekme uz to izaugsmi un tas ir sekmējis šo saimniecību konkurētspējas pieaugumu. Kopumā Latvijā atbalsta atdeves rādītājs 2018.gadā bija 1 EUR atbalsta (tiešmaksājum un lauku attīstības atbalsts kopā) radīja lauksaimniecības izlaidi 2,8 EUR vērtībā.
Nodarbinātību laukos sekmē un lauku sociāliekonomisko vidi aktivizē pietiekami liels skaits ekonomiski aktīvu un stabilu mazu un vidēju saimniecību, kā arī tādu specializāciju lielās saimniecības kā dārzkopība un piena lopkopība. [footnoteRef:3] [3:  AREI. Tematiskā novērtējuma “Lielo saimniecību ieguldījums lauksaimniecības attīstībā, ņemot vērā LAP atbalsta ietekmi” atskaite, 2018] 

2020. gadā lauksaimniecībā kopumā bija nodarbināti 185,7 tūkst. darbinieku, no kuriem 155,4 tūkst. jeb 83,6 % bija nodarbināti pastāvīgi un 30 tūkst. jeb 16,4 % bija nodarbināti uz laiku. 133,8 tūkst. jeb 86,1 % no pastāvīgi nodarbinātajiem bija īpašnieki un viņu ģimenes locekļi. (CSP, 2022.)
Nodarbinātības līmenis lauku teritorijā laika posmā no 2001. gada līdz 2007. gadam uzrāda vienmērīgu pieauguma tendenci no 65% līdz gandrīz 74%, tomēr pēc ekonomiskās krīzes 2009. gadā vēl nav sasniegts 2007. gada līmenis. Nodarbinātības līmenis laukos ir zemāks par vidējo nodarbinātības līmeni Latvijā. Lauku teritorijā nodarbinātības struktūrā vislielākais nodarbināto iedzīvotāju īpatsvars ir pakalpojumu sektorā, kā arī lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un zivsaimniecībā - 19%. 

Ņemot vērā Eiropas Savienības tiesību aktu pieņemšanas aizkavēšanos 2021. un 2022.gads noteikti kā pārejas periods, kurā tiek turpināts īstenot LAP 2014 - 2020 atbalsta pasākumus, tostarp M4 “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” ar finansējuma piešķīrumu pārejas periodam. 
Kopā pārejas periodā pasākumam M4 “Ieguldījumiem materiālajos aktīvos” ir pieejams finansējums 214 538 176 euro projektu īstenošanai grantu veidā. Pārejas periodā ir noteikts, ka pieejamais finansējums tiek izmantots divās projektu iesniegumu pieņemšanas kārtās. Pirmā projektu iesniegumu pieņemšanas kārta notika no 2022.gada 10.janvāra līdz 2022.gada 24. februārim, savukārt otra projektu iesniegumu pieņemšanas kārta notiks 2022.gada rudenī, par ko informēti potenciālie atbalsta saņēmēji, attiecīgi tiek gatavoti projektu iesniegumi. 
Pārejas periodā apakšpasākumā 4.1. “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” pieejami 177 252 331 euro (ieskaitot Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda finansējumu 27 883 984 euro, kas neskar Latvijas Atveseļošanas fonda plāna finansējumu, bet ko saskaņa ar regulu drīkst piešķirt esošajiem LAP pasākumiem. Saskaņā ar LAP Uzraudzības komitejā lemto šis finansējums tiek izmantots vienlaicīgi ar kopējo pieejamo finansējumu 4.1 pasākumā projektiem, kas īsteno vides un klimata mērķi. Kā arī 4.1. pasākumā papildus pieejamais finansējums pēc pārdales no I pīlāra 10 500 000 euro, kas tiek novirzīts mazo un vidējo saimniecību investīciju atbalstam). Pirmā kārta ar finansējumu 103 126 166 euro apmērā no kopējā finansējuma bija izsludināta no 2022. gada 10. janvāra līdz 24. februārim. Lauku atbalsta dienests, apkopojot iesniegtos projektus, ir secinājis, ka finansējums pietiek 683 (40%) projektu iesniegumiem, tomēr 1054 (60%) projektu iesniegumiem finansējums trūkst (134 093 572 euro).
Savukārt apakšpasākumam 4.2. “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” projektu īstenošanai grantu veidā paredzēts publiskais finansējums 22 035 845 euro. 1. kārta ar kopējo finansējumu 11 000 000 euro apmērā bija izsludināta no 2022. gada 10. janvāra līdz 24. februārim. Noslēdzoties kārtai, LAD  vērtējot iesniegtos projektus, ir secinājis, ka atbilstošajiem projektu iesniegumiem ir nepietiekams finansējums 13 585 225  euro apmērā.
Lai gan atbalsts ir sekmējis atbalstīto saimniecību ekonomisko izaugsmi, tomēr atbalsta ietekme uz sektoru kopumā ir ļoti ierobežota, kas redzams arī pēc pirmās kārtas rezultātiem, kur redzams, ka lauksaimnieku un lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumu iesniegto projektu apjoms ir būtiski lielāks par LAP 2014-2020 ietvaros izsludināto publisko finansējumu un kopumā finansējums ir nepietiekams 1108 projektu īstenošanai par 151,2 milj. euro. 
Investīciju atbalsta pieejamība stiprina saimniecību ilgtspējību, produktivitāti un inovatīvu produktu ar pievienoto vērtību radīšanu un ražošanu, kas stiprina arī Latvijas lauksaimniecības nozares eksportspējas un ir nozīmīgs valsts drošības pamats, ievērojot to, ka mazām un vidējām saimniecībām ir ne tikai nozīmīgākā loma vietējās pārtikas ražošanā, bet tās ir arī lauku teritorijas apdzīvotības pamats. Tomēr ar nelielo ražošanas apjomu šādām saimniecībām ir grūtāk attīstīties. Tādēļ ar investīciju atbalstu tiek veicināta šādu saimniecību sadarbība, iesaistīšanās īsajās piegādes ķēdēs, kā arī radīta pievienotā vērtība lauksaimniecības produktam. Savukārt, lauksaimnieciskai ražošanai, kas mērķēta uz eksporta tirgiem, ievērojamus izaicinājumus šobrīd rada Eiropas Zaļais kurss un no tā izrietošās iniciatīvas, kas nosaka pastiprinātās prasības saistībā ar SEG un amonjaka emisiju samazināšanu, augu aizsardzības līdzekļu lietošanas samazināšanu, antimikrobiālo līdzekļu lietošanas samazināšanu utt. Šīs dažādās prasības tieša veidā ietekmēs ražotājus un viņu konkurētspēju un šobrīd ir būtiski savlaicīgi nodrošināt investīciju atbalsta pieejamību un  ļautu saimniecībām ātrāk pārkārtoties jaunajiem tirgus nosacījumiem. 
Ņemot vērā ārkārtējo situāciju, lai nodrošinātu mērķtiecīgu lauksaimniecības produkcijas ražošanu, ļautu savlaicīgi pielāgoties jaunajiem izaicinājumiem un lai nodrošinātu efektīvu un mērķtiecīgu lauksaimniecības produkcijas pārstrādi, nepieciešams piešķirt papildu finansējumu pārejas perioda pirmās kārtas ietvaros iesniegto projektu apstiprināšanai.

Krievijas iebrukums Ukrainā, kā arī ES un citu pasaules valstu ieviesto pasākumu un sankciju kopums pret Krieviju, atstās tiešas sekas lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības nozares produktu sektoros un skars daudzas citas nozīmīgas nozares, no kurām lauksaimniecības un pārtikas produktu ražošana un tirdzniecība ir visvairāk atkarīgas.
Arī Eiropas Komisija, lai risinātu pašreizējo ekonomisko situāciju saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā un  palielinātu pārtikas un lopbarības ražošanas potenciālu, ir pieņēmusi lēmumu, paredzot dalībvalstīm iespēju 2022. gadā īstenot atsevišķas atkāpes maksājuma par klimatam un videi labvēlīgu lauksaimniecības praksi (jeb “zaļināšanas” maksājuma) nosacījumos. Minētās atkāpes paredz palielināt kopējo aramzemes platību, kas pieejama pārtikas un barības ražošanai, konkrēti - uz papuvju platībām atcelt ražošanas un augu aizsardzības līdzekļu lietojuma ierobežojumu. 

LAP 2014. –2020. pārejas perioda 2021. un 2022.gadā investīciju atbalsts ir virzīts, lai nodrošinātu klimatam un videi labvēlīgu lauksaimniecības prakses īstenošanu, veicinātu tehnoloģiju izmantošanu, kā arī samazinātu minerālmēslu un ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu lietošanu. Šobrīd redzams, ka lauksaimnieku vēlme veikt ieguldījumus precīzā lauksaimniecībā un atjaunojamās enerģijas izmantošanā, būtiski pārsniedz Zemkopības ministrijas iespējas sniegt atbalstu  lauku attīstības pasākumu ietvaros, tomēr bez atbalsta šādi ieguldījumi lauku saimniecībās visticamāk netiks veikti. Tāpēc jārada iespēja atbalstīt iespējami vairāk projektu iesniegumu pirmās pārejas perioda projektu iesniegumu kārtas ietvaros, piešķirot papildu finansējumu no valsts budžeta finansējuma, tādejādi īstenojot papildu pasākumus, kas mazinātu pieaugošo pārtikas krīzi Krievijas realizētā kara Ukrainā ietekmes dēļ un tā rezultātā radītajiem atsevišķu lauksaimniecības un pārtikas produktu piegādes pārrāvumiem. Lai to īstenotu ir jāveicina vēl lielāka investīciju pieejamība lauksaimniecības nozarē, kas ļautu stiprināt uzņēmumus un to izturētspēju, vienlaikus veicot ieguldījumus tehnoloģijās samazinātai augu aizsardzības līdzekļu un minerālmēslojuma lietojumam.

[bookmark: _Hlk105161537]Ievērojot iepriekš minēto, Zemkopības ministrija, izprotot valsts budžeta finansiālās iespējas, lūdz rast iespēju piešķirt papildu finansējumu pārejas perioda projektu iesniegumu īstenošanai investīciju pasākumu ietvaros 30 000 000 euro apmērā no valsts budžeta līdzekļiem. Pamatojoties uz informāciju par mežizstrādē un koksnes pārstrādē ciršanas apjoma palielinājumu un tā rezultātā prognozēto akcijas sabiedrības “Latvijas Valsts meži” peļņas palielinājumu turpmākajos divos gados (informācija sniegta ziņojuma 4.sadaļā), papildus valsts budžeta finansējuma piešķiršana investīciju projektu īstenošanai Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” izskatāma budžeta izdevumu pārskatīšanas procesā, paredzot ka finansējuma nodrošināšanai ir fiskāli neitrāla ietekme uz budžetu. 

4. Par vietējo atjaunojamo energoresursu pieejamības nodrošināšanu

Zemkopības ministrija ir saņēmusi un apkopojusi informāciju no Latvijas siltumuzņēmumu asociācijas un Latvijas pašvaldību savienības par situāciju ar energoresursu pieejamību siltumapgādē. Ņemot vērā situāciju fosilo energoresursu tirgū (naftas produktu un dabasgāzes cenu straujais kāpums, Krievijas dabasgāzes piegādes samazināšana vai pārtraukšana) un šī brīža ģeopolitisko situāciju (koksnes produktu importa aizliegums no Krievijas un Baltkrievijas), ir būtiski palielinājies vietējo atjaunojamo energoresursu, īpaši malkas un šķeldas pieprasījums. Savukārt pieprasījuma palielinājums ir izraisījis arī cenas būtisku pieaugumu un raisa bažas par vietējas izcelsmes atjaunojamo energoresursu pieejamību Latvijā.

1.Attēls. Šķeldas cenu dinamika Latvijā. 
Ņemot vērā situāciju energoresursu tirgū un izvērtējot iespējas siltuma ražošanā pāriet no dabasgāzes uz koksnes kurināmo, nepieciešams palielināt kurināmās šķeldas pieejamību Latvijā.
Cenu nosaka tas, ka par resursu cīnās daudzi patērētāji. Konkurence tirgū palielinājusies arī dēļ skaidu plātņu rūpnīcai Akmene 2 nepieciešamajiem resursiem. Par koksnes pieejamību cīnās arī celulozes rūpniecība, granulu un plātņu ražotāji. 
Resursu pieejamībā būtiska nozīme ir Krievijas un Baltkrievijas koksnes importa samazinājumam, ko izraisīja sankcijas pret Baltkrieviju, Baltkrievijas ieviestā izvedmuita un Latvijas prasības veikt cēzija 137 pārbaudes koksnē. Krievijas un Baltkrievijas koksnes importa samazinājumam ir ne tikai primāra, bet arī  sekundāra ietekme uz koksnes energonesēju pieejamību un cenas pieaugumu, jo samazinoties (pat līdz nullei) zāģmateriālu importam, samazinās arī koksnes pārstrādes pārpalikumi, ko izmantoja šķeldas ražošanai.

2.Attēls. Šķeldas importa no Baltkrievijas samazinājums.

Arī ražotne Akmene 2 būvēta ar domu, ka būs pieejama no Baltkrievijas importētā šķelda. Būtiskā ietekme tai skaitā uz energonesējiem ir un būs arī kopējam koksnes deficītam Baltijas reģionā.
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3.Attēls. Kurināmās koksnes cenu dinamika Baltijas valstīs. 

Ministru kabinets 2022. gada 8. martā ir pieņēmis noteikumus Nr. 167 “Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 22. augusta noteikumos Nr. 495 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē" otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi””, kur paredzēts atbalsts pārejai uz atjaunojamo energoresursu izmantošanu centralizētajā siltumapgādē, kas nodrošinās no atjaunojamiem energoresursiem ražotu papildu jaudu 59 MW 2023. gadā. Lai to sasniegtu, būs nepieciešami vēl papildus šķeldas resursi aptuveni vienas teravatstundas siltumenerģijas ieguvei. 
Papildus šķeldas pieprasījumu rada arī gāzes un šķeldas katlumāju lietderības koeficientu atšķirības. Ja dabasgāzes katlumājām tas ir 0,92, tad šķeldas katlumājām – tikai 0,8. 
Lai vienu teravatstundu (TWh) siltumenerģijas aizstātu ar šķeldu, nepieciešami 500 tūkstoši cieškubikmetru koksnes. Papildus pieprasījums izraisīs vēl lielāku koksnes resursu cenu kāpumu, un lai  brīvā tirgū var pazemināt cenu nepieciešams palielināt piedāvājumu.
Galvenais izaicinājums ir palielināt koksnes pieejamību neapdraudot ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu. Arī Zaļā kursa prasību kontekstā jau notiek mežsaimniecības aktivitāšu samazināšana Latvijā.
Lai iegūtu papildus koksnes resursus neapdraudot ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu, nepieciešams radīt mehānismu, kas stimulē labāku meža atjaunošanu un stimulē meža īpašniekus kāpināt meža produktivitāti – tekošo krājas pieaugumu kas vienlaicīgi ir arī CO2 piesaistes.
Lai izvērtētu iespējamos pasākumus CO2 piesaistes palielināšanai, kas veicinātu ES klimata mērķu sasniegšanu, Latvijas valsts mežzinātnes institūts “Silava” 2021. gadā veica pētījumu (https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/ZM/mezhi/Parskats_Latvijai_piemerotaka_mezsaimniecibas_att_scenarija_izv_Eiropas.pdf). Pētījumā tika atzīts, ka viens no risinājumiem, kas veicinātu CO2 piesaistes palielināšanu ilgtermiņā ir mērķtiecīga mežaudžu apsaimniekošana. 
Tāds risinājums ir – kompleksi mainīt Koku ciršanas un Meža atjaunošanas noteikumus, proti, izdarīt grozījumus Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā””  un Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumos Nr. 308 „Meža atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju meža noteikumi””.
Grozījumu izstrādi iepriekšminētajos normatīvajos aktos Zemkopības ministrija uzsāka 2016. gadā, kad Saeima 2016. gada 16. jūnijā pieņēma lēmumu  “Par uzdevumiem, kas veicami, lai nodrošinātu Latvijas dabas resursu un publisko aktīvu ilgtspējīgu, efektīvu un racionālu apsaimniekošanu” un kā viens no lēmumā ietvertajiem uzdevumiem bija Zemkopības ministrijai izvērtēt meža apsaimniekošanu regulējošo normatīvo aktu efektivitāti un ietekmi uz mežsaimniecības ekonomisko dzīvotspēju, salīdzinājumā ar citām valstīm, kurās ir līdzvērtīgs vai lielāks meža audzēšanai izmantotās zemes īpatsvars un kokrūpniecības potenciāls, lai samazinātu administratīvo slogu un uzlabotu kopējo meža nozares konkurētspēju un ilgtspējīgu attīstību, un sagatavot priekšlikumus normatīvo aktu efektivitātes uzlabošanai. 
Izvērtējot normatīvo regulējumu par galvenās cirtes caurmēru Latvijā, Igaunijā un citās Baltijas jūras valstīs un zinātnieku pētījumus par meža gatavības modeļiem Latvijā, tika konstatēts, ka nepieciešams mainīt galvenās cirtes caurmēra skaitliskās vērtības, lai nodrošinātu zemes resursu efektīvu izmantošanu un veicinātu mežaudžu ražību, kā arī palielinātu meža kapitālvērtību, ikgadējo tīro ienākumu gūšanas potenciālu meža nozarē un meža nozares konkurētspēju.
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4. Attēls. Galvenās cirtes caurmēra izmaiņas.

Mainīt galvenās cirtes caurmēru, vienlaikus nosakot arī stingrākas prasības attiecībā uz galvenās cirtes izpildi un meža atjaunošanu pēc galvenās cirtes pēc caurmēra ar augstvērtīgu meža stādāmo materiālu. Izmaiņas paredz stingrākus nosacījumus meža atjaunošanā, uzlabojot meža kvalitāti un tā ilgtermiņa vērtību. Cērtot kokus pēc caurmēra, meža īpašnieku pienākums būs to atjaunot ar kvalitatīvu stādāmo materiālu, veicinot arī saimnieciski vērtīgāko koku sugu audzēšanu. Šobrīd ir iespēja ļaut mežaudzei atjaunoties arī dabiski, tādējādi jaunās mežaudzes sastāvu nosaka koku sugu īpašības, it īpaši spēja ātri ieņemt augšanas telpu. Lai gan meža īpašniekam meža atjaunošana stādot izmaksās dārgāk, tomēr koku stādīšana nodrošinās optimālu augšanas telpu katram kokam, tam pietiks saules gaismas un barības vielu, lai varētu pilnībā realizēt savu augšanas potenciālu (ģenētiski noteikto) gan garumā, gan resnumā. Tas nozīmē, ka tiek veicināta ne tikai koksnes ieguves apjomu palielināšana, bet gan jaunu, kvalitatīvu un produktīvu mežaudžu veidošana, saimnieciski vērtīgāku sugu t.sk. skuju koku īpatsvara saglabāšana.
Izmaiņas neattiecas uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un mikroliegumiem. Caurmērs visām vienas sugas mežaudzēm tiek noteikts vienāds (iepriekš tika dalīts pēc auglības), kas nozīmē apsaimniekošanas nosacījumu vienkāršošanu.
Lai atrisinātu šajā informatīvajā ziņojumā aprakstīto situāciju šķeldas tirgū, galvenā dabasgāzes piegādātāja Krievijas uzsāktā kara izraisītās sekas un nākotnē iespējamo sankciju potenciālo ietekmi uz siltumapgādi, un ņemot vērā prognozējamu iedzīvotāju maksātspējas samazināšanos, nepieciešams apstiprināt grozījumus Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā” un grozījumus Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumos Nr. 308 „Meža atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju meža noteikumi””, kurus 2019. gadā apstiprināšanai virzīja Zemkopības ministrija. 
Caurmēra samazinājums varētu vidēji palielināt ciršanas apjomus privātajos mežos vidēji par 800 tūkst. m3/gadā vai 5-8 % no kopējā ciršanas apjoma. No minētā apjoma tiešā veidā no koku galotnēm un pameža tirgū papildus būs pieejama kurināmā koksne 80 tūkst m3. Netiešā veidā pārstrādes procesā iegūs koksnes pārstrādes blakusproduktus (mizas, skaidas) 360 tūkst m3 apmērā. Tas daļēji nodrošinātu to apjomu, kas būs nepieciešams pārejai uz atjaunojamo energoresursu izmantošanu centralizētajā siltumapgādē.

 Valsts mežos ciršanas apjomu nosaka Ministru kabineta 2020. gada 13.augusta rīkojums Nr.435 “Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2021.-2025. gadam”. 
Gadījumā ja ciršanas apjomu valsts mežos palielina par 1 milj. m3, un pieņemot, ka pārskata gadā, kad apjoms tiek palielināts, ekonomiskā situācija, t.sk. koksnes cenas, degvielas cenas, pakalpojumu pieejamība u.c. ir tāda pati kā 2021.gadā, tad peļņas prognoze pārskata gadā palielinās par 22.39 milj. euro, attiecīgi dividendes par 14,33 milj. euro, UIN no dividendēm 3,58 milj. euro , kopā par 17,9 milj. euro.  Aprēķins balstīts uz 2021 gada auditētajiem rezultātiem.
Akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” 2022. gada budžetā iemaksājamais dividendes apjoms atbilst likuma „Par valsts budžetu 2022.gadam” 27.pantā noteiktajam. 2022.gadā nav pieņemts lēmums par akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” maksājamās dividendes apjomu , kura gadījumā tas vai daļa no tā būtu uzskatāms par superdividendi saskaņā ar Eiropas Kontu sistēmas metodoloģijas superdividendes definīciju. Līdz ar to akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” 2022. gada budžetā iemaksājamais dividendes apjoms par 2021. gadu ir uzskaitāms pilnā apmērā kā vispārējās valdības budžeta ieņēmumi.
[bookmark: _Hlk106279442]Attiecībā uz dividendes izlīdzināšanu (angl. dividend smoothing) uzņēmuma rīcībā atstājamā peļņas daļa var tikt izmantota dividendes izlīdzināšanai, ja no tās izveido rezerves, kas jau uzņēmuma darbības vēsturē ir darīts, īpaši tajos gadījumos, kad ir tikuši vēsturiski pieņemti Ministru kabinetu lēmumi par superdividendes izmaksu no akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži”. 
Šajā sakarā ZM lemjot par akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” peļņas sadali turpmākajos gados izvērtēs nepieciešamību no sabiedrības rīcībā paliekošās peļņas daļas izveidot rezervi, kas nepieciešamības gadījumā var tikt izmantota dividendes izlīdzināšanai. Akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” 30.05.2022. akcionāru sapulcē tika nolemts atstāt nesadalītu peļņas daļu 22 306 342 EUR apmērā, kas perspektīvā var tikt izmantota minētās rezerves izveidošanai.






Zemkopības ministrs						K. Gerhards 
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